
2021年3月31日現在
（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

　　　　　現金預金 3,652,356 622,551 3,029,805

　　　　　有価証券

　　　　　仮払金 90,090 320,552 △ 230,462

　　　　　未収金 671,796 720,165 △ 48,369

　　　　流動資産合計 4,414,242 1,663,268 2,750,974

　２．固定資産

　（１）基本財産

　　　　　預金 660,634 1,081,178 △ 420,544

　　　　　投資有価証券 299,559,366 299,138,822 420,544

　　　　基本財産合計 300,220,000 300,220,000 0

　（２）特定資産

　　　　特定資産合計

　（３）その他固定資産

　　　　その他固定資産合計

　　　　固定資産合計 300,220,000 300,220,000 0

　　　　資産合計 304,634,242 301,883,268 2,750,974

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

　　　　　未払金 347,603 295,455 52,148

　　　　流動負債合計 347,603 295,455 52,148

　２．固定負債

　　　　固定負債合計 0

　　　　負債合計 347,603 295,455 52,148

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　　指定正味財産合計 300,220,000 300,220,000 0

　　　　（うち基本財産への充当額） 300,220,000 300,220,000 0

　　　　（うち特定資産への充当額）

　２．一般正味財産

　　　　一般正味財産合計 4,066,639 1,367,813 2,698,826

　　　　（うち基本財産への充当額）

　　　　（うち特定資産への充当額）

　　　　正味財産合計 304,286,639 301,587,813 2,698,826

　　　　負債及び正味財産合計 304,634,242 301,883,268 2,750,974

貸 借 対 照 表
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正味財産増減計算書

（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部　

  １．経常増減の部

　（１）経常収益

        基本財産運用益

        　基本財産受取利息振替額 2,934,988 2,963,302 △ 28,314
        　（指定正味財産から一般財産への振替額）

        受取寄付金

        　受取寄付金 2,000,000 1,000,000 1,000,000
        雑収益

        　受取利息 26 7 19
　　　　　雑収益 25,900 0 25,900
　　　　経常収益計 4,960,914 3,963,309 997,605
　（２）経常費用

　　①事業費 1,543,877 2,758,548 △ 1,214,671
　　　  会議費 0 0 0
　　　  旅費交通費 2,460 51,010 △ 48,550
　　　  通信運搬費 53,643 99,006 △ 45,363
　　　  消耗什器備品費 0 0 0
　　　  消耗品費 297,674 1,440 296,234
　　　  印刷製本費 195,826 447,411 △ 251,585
　　　  賃借料 4,700 40,030 △ 35,330
　　　  諸謝金 0 680,683 △ 680,683
　　　  支払寄付金 693,605 728,849 △ 35,244
　　　  委託費 272,800 665,988 △ 393,188
　　　  雑費 23,169 44,131 △ 20,962
　　②管理費 718,211 1,103,537 △ 385,326
        給料手当 300,000 480,000 △ 180,000
        福利厚生費 49,479 73,704 △ 24,225
        会議費 138,160 141,850 △ 3,690
        旅費交通費 0 17,360 △ 17,360
        通信運搬費 9,028 9,404 △ 376
　　　  消耗什器備品費 4,000 3,400 600
　　　  消耗品費 1,540 32,270 △ 30,730
　　　  諸謝金 130,000 170,000 △ 40,000
　　　  雑費 86,004 175,549 △ 89,545
　　　　経常費用計 2,262,088 3,862,085 △ 1,599,997
　　当期経常増減額 2,698,826 101,224 2,597,602

　２．経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　　　　過年度有価証券償却

　　　　経常外収益計

　（２）経常外費用

　　　　　過年度有価証券償却

　　　　経常外費用計

　　当期経常外増減額

　　当期一般正味財産増減額 2,698,826 101,224 2,597,602
　　一般正味財産期首残高 1,367,813 1,266,589 101,224
　　一般正味財産期末残高 4,066,639 1,367,813 2,698,826

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　（１）受取寄付金

　　　　　受取寄付金 0 0 0
　（２）基本財産運用益

　　　　　基本財産受取利息 2,934,988 2,963,302 △ 28,314
　（３）一般正味財産への振替額

　　　　　一般正味財産への振替額 △ 2,934,988 △ 2,963,302 28,314
　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　指定正味財産期首残高 300,220,000 300,220,000 0
　　指定正味財産期末残高 300,220,000 300,220,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 304,286,639 301,587,813 2,698,826

2020年4月1日から2021年3月31日まで
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正味財産増減計算書内訳表

（単位：円）

公1 共通 小計 収1 共通 小計
Ⅰ　一般正味財産増減の部　
  １．経常増減の部
　（１）経常収益
　　　　基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 2,934,988 2,934,988

　　　　　基本財産受取利息振替額 0 0 0 0 0 0 2,934,988 2,934,988

　　　　受取寄付金 1,543,877 0 1,543,877 0 0 0 456,123 2,000,000

　　　　　受取寄付金 1,543,877 0 1,543,877 0 0 0 456,123 2,000,000

　　　　雑収益 0 0 0 0 0 0 25,926 25,926

　　　　　受取利息 0 0 0 0 0 0 26 26

　　　　　雑収益 0 0 0 0 0 0 25,900 25,900

　　　　経常収益計 1,543,877 0 1,543,877 0 0 0 3,417,037 4,960,914

　（２）経常費用
　　①事業費 1,543,877 0 1,543,877 0 0 0 0 1,543,877

　　　  会議費 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　  旅費交通費 2,460 0 2,460 0 0 0 0 2,460

　　　  通信運搬費 53,643 0 53,643 0 0 0 0 53,643

　　　  消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　  消耗品費 297,674 0 297,674 0 0 0 0 297,674

　　　  印刷製本費 195,826 0 195,826 0 0 0 0 195,826

　　　  賃借料 4,700 0 4,700 0 0 0 0 4,700

　　　  諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　  支払寄付金 693,605 0 693,605 0 0 0 0 693,605

　　　  委託費 272,800 0 272,800 0 0 0 0 272,800

　　　  雑費 23,169 0 23,169 0 0 0 0 23,169

　　②管理費 0 0 0 0 0 0 718,211 718,211

        給料手当 0 0 0 0 0 0 300,000 300,000

        福利厚生費 0 0 0 0 0 0 49,479 49,479

        会議費 0 0 0 0 0 0 138,160 138,160

        旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0

        通信運搬費 0 0 0 0 0 0 9,028 9,028

　　　  消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 4,000 4,000

　　　  消耗品費 0 0 0 0 0 0 1,540 1,540

　　　  諸謝金 0 0 0 0 0 0 130,000 130,000

　　　  雑費 0 0 0 0 0 0 86,004 86,004

　　　　経常費用計 1,543,877 0 1,543,877 0 0 0 718,211 2,262,088

　　    当期経常増減額 0 0 0 0 0 0 2,698,826 2,698,826

　２．経常外増減の部
　（１）経常外収益

0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

　（２）経常外費用
　　　　基本財産内勘定科目振替 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 2,698,826 2,698,826

　　一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 1,367,813 1,367,813

　　一般正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 4,066,639 4,066,639

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0

　　基本財産評価益 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　基本財産評価益 0 0 0 0 0 0 0 0

　　基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 2,934,988

　　　基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 2,934,988

　　一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 △ 2,934,988

　　　一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 △ 2,934,988

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 300,220,000

　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 300,220,000

Ⅲ　正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 304,286,639

2020年4月1日から2021年3月31日まで

科目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合計
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１．重要な会計方針
　(1) 有価証券の評価基準及び評価方法
 　 満期保有目的の債券を基本財産として保有しており、償却原価法（定額法）による。
　(2) 棚卸資産の評価基準および評価方法は、該当なし。
　(3) 固定資産の減価償却の方法は、該当なし。
　(4) 引当金の計上基準は、該当なし。
　(5) 消費税等の会計処理は、税込方式による。

２．会計方針
　 　一般社団法人及び一般財団法人に関する法律並びに公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。特定資産は該当なし。

（単位：円）
科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

普通預金 1,081,178 420,544 660,634
投資有価証券 299,138,822 420,544 299,559,366

合計 300,220,000 420,544 420,544 300,220,000

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。特定資産は該当なし。

（単位：円）
科目 当期末残高 （うち指定正味財産（うち一般正味財産 （うち負債に

からの充当額） からの充当額） 対応する額）

普通預金 660,634 660,634 0 －
投資有価証券
第323回利付国債10年新発 35,017,125 35,017,125 0 －
第324回利付国債10年新発 30,014,498 30,014,498 0 －
第333回利付国債10年新発 13,004,137 13,004,137 0 －
第335回利付国債10年新発 50,084,743 50,084,743 0 －
第697回東京都公債10年新発 21,999,753 21,999,753 0 －
第55回ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸｸﾞﾙｰﾌﾟ債6年既発 49,000,000 49,000,000 0 －
第13回三井住友FG劣後債10年既発 12,031,387 12,031,387 0 －
第14回三井住友FG劣後債10年既発 53,407,723 53,407,723 0 －
第23回みずほFG劣後債10年新発 35,000,000 35,000,000 0 －

小計 299,559,366 299,559,366 0 －
合計 300,220,000 300,220,000 0 －

５．担保に供している資産
該当なし

６．保証債務等の偶発債務
該当なし

７．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）
科目 帳簿価額 時価 評価損益

第323回利付国債10年新発 35,017,125 35,437,500 420,375

第324回利付国債10年新発 30,014,498 30,339,000 324,502

第333回利付国債10年新発 13,004,137 13,284,700 280,563

第335回利付国債10年新発 50,084,743 51,192,180 1,107,437

第697回東京都公債10年新発 21,999,753 22,050,600 50,847

第55回ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸｸﾞﾙｰﾌﾟ債6年既発 49,000,000 49,499,800 499,800

第13回三井住友FG劣後債10年既発 12,031,387 11,974,800 △ 56,587

第14回三井住友FG劣後債10年既発 53,407,723 52,756,200 △ 651,523

第23回みずほFG劣後債10年新発 35,000,000 34,937,000 △ 63,000

合計 299,559,366 301,471,780 1,912,414

８．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

財務諸表に対する注記

   法律の関連する規定に基づく会計基準に変更している。
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指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

内容

経常収益への振替額
基本財産受取利息の振替
基本財産償却額の振替

合計

９．過年度有価証券償却の内訳
　該当なし

１０．関連当事者との取引の内容
　該当なし

2,996,967

61,979

金額

2,934,988
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(単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 195,636

預金 普通預金三井住友銀行姫路支店 運転資金として 3,456,720

仮払金 経費未計上 2020年度経費 90,090

未収金 （基本財産・運用財産未収利息）

第323回利付国債10年新発 運転資金として 87,164

第324回利付国債10年新発 運転資金として 66,411

第333回利付国債10年新発 運転資金として 2,351

第335回利付国債10年新発 運転資金として 7,549

第697回東京都公債10年新発 運転資金として 22,747

第55回ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸｸﾞﾙｰﾌﾟ債6年既発 運転資金として 343,456

第13回三井住友FG劣後債10年既発運転資金として 2,688

第14回三井住友FG劣後債10年既発運転資金として 11,892

第23回みずほFG劣後債10年新発 運転資金として 127,534

普通預金 運転資金として 4

流動資産合計 4,414,242

（固定資産）

基本財産

預金 普通預金三井住友銀行姫路支店 660,634

投資有価証券 第323回利付国債10年新発 35,017,125

第324回利付国債10年新発 30,014,498

第333回利付国債10年新発 13,004,137

第335回利付国債10年新発 50,084,743

第697回東京都公債10年新発 21,999,753

第55回ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸｸﾞﾙｰﾌﾟ債6年既発 49,000,000

第13回三井住友FG劣後債10年既発 12,031,387

第14回三井住友FG劣後債10年既発 53,407,723

第23回みずほFG劣後債10年新発 35,000,000

特定資産 なし

その他固定資産 なし

固定資産合計 300,220,000

資産合計 304,634,242

（流動負債）

未払金 2021年3月分給料等 23,202

2021年3月分EBサービス手数料 2,200

2021年3月末残高証明手数料 440

管理費に掛かる仮払経費 7,680

陸上教室に掛かる仮払経費 314,081

流動負債合計 347,603

（固定負債）

固定負債合計

負債合計 347,603

正味財産 304,286,639

上記のとおり相違ありません。

財　産　目　録

2021年3月31日現在

貸借対照表科目

2020年度事業に対する
経費の未払い分

　　　　　　　　　’2021 年　　 月 　　日

　　　　　　　　　　監事　　石 黒  智 生

公益目的保有財産であ
り、公益目的事業の財源
として使用している。
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2020年度資金収支計算書

（単位：円）

科目 予算額(A) 決算額(B) 差異(A)-(B)

Ⅰ　 事業活動収支の部

　１．事業活動収入

　　①基本財産運用収入

　　　基本財産利息収入 2,731,300 2,934,988 △ 203,688

　　②受取寄付金

　　　受取寄付金 2,000,000 2,000,000 0 山陽特殊製鋼㈱からの寄付金

　　②雑収入

　　　普通預金受取利息 0 26 △ 26

　　　有価証券売却益 0 25,900

　　事業活動収入計 4,731,300 4,960,914 △ 203,714

　２．事業活動支出

　　①事業費支出 2,986,000 1,543,877 1,442,123 事業別内訳 金額

　　　会議費 0 0 0 1）芸術活動 0

　　　旅費交通費 67,500 2,460 65,040 2）スポーツ活動 713,001

　　　通信運搬費 91,908 53,643 38,265 3）図書寄贈 702,295

　　　消耗什器備品費 0 0 0 4）文化講演会 128,581

　　　消耗品費 171,289 297,674 △ 126,385 計 1,543,877

　　　印刷製本費 430,790 195,826 234,964

　　　賃借料 43,526 4,700 38,826

　　　諸謝金 480,683 0 480,683

　　　支払寄付金 711,242 693,605 17,637

　　　委託費 948,113 272,800 675,313

　　　雑費 40,949 23,169 17,780

　　②管理費支出 1,159,600 718,211 441,389

      給料手当 480,000 300,000 180,000

      福利厚生費 75,000 49,479 25,521

      会議費 150,000 138,160 11,840

      旅費交通費 5,000 0 5,000

      通信運搬費 35,000 9,028 25,972

　　　消耗什器備品費 3,400 4,000 △ 600

　　　消耗品費 20,000 1,540 18,460

　　　諸謝金 220,000 130,000 90,000

　　　雑費 171,200 86,004 85,196

　　事業活動支出計 4,145,600 2,262,088 1,883,512

　　　事業活動収支差額 585,700 2,698,826 △ 2,087,226

Ⅱ     投資活動収支の部

　１． 投資活動収入

　 　　固定資産売却収入

　 　　　有価証券売却収入 0

　　投資活動収入計 0 0 0

　２． 投資活動支出

　 　　固定資産取得支出

　 　　　有価証券取得支出 0

　 　　　普通預金 0

　　投資活動支出計 0 0 0

　　　投資活動収支差額 0 0 0

Ⅲ    財務活動収支の部

　１． 財務活動収入

　　①借入金収入

　　　短期借入金収入 0 0 0

　　財務活動収入計 0 0 0

　２．財務活動支出　

　　①借入金返済

　　　短期借入金返済 0 0

　　財務活動支出計 0 0 0

　　　財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ  予備費支出 0 0 0

　　当期収支差額 585,700 2,698,826 △ 2,087,226

　　前期繰越収支差額 553,512 1,367,813 △ 814,301

　　次期繰越収支差額 1,139,212 4,066,639 △ 2,927,427

国債128.1百万円・地方債122百万円、民間債49百万円

2020年4月1日から2021年3月31日まで

備考

（平均利率0.99%）

－1－



１．資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、有価証券、仮払金、未収入金および未払金を含めている。

２．会計方針次期繰越収支差額に含まれる資産および負債の内訳

（単位：円）

科目 前期末残高 当期末残高

現金預金 622,551 3,652,356

有価証券

仮払金 320,552 90,090

未収金 720,165 671,796

合計 1,663,268 4,414,242

未払金 295,455 347,603

債券（償却分）

合計 295,455 347,603

次期繰越収支差額 1,367,813 4,066,639

－2－

資金収支計算書に対する注記


